
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 12/2023 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  D.G.R. 7 DICEMBRE 2022, N. 23-6180 “L.R. 1/2004, ARTICOLO 40, COMMA 
5. ADOZIONE, A CONCLUSIONE DELLA FASE TRANSITORIA AVVIATA CON D.G.R. 
N. 10-881 DEL 12.01.2015, DELLE LINEE GUIDA PER L'APPLICAZIONE UNIFORME 
DELLA NORMATIVA I.S.E.E. DI CUI AL D.P.C.M. 5 DICEMBRE 2013, N. 159, 
NELL'AMBITO DEL SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DEGLI INTERVENTI E 
SERVIZI SOCIALI.” 
- DISPOSIZIONI PER PRIMA APPLICAZIONE            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno ventisette del mese di Febbraio dell’anno duemilaventitre, alle ore 17:10 a seguito 

di regolare convocazione e sulla base di quanto stabilito da apposito regolamento 

approvato con delib. G.U. n. 13 del 29.4.2022, si è riunita  in videoconferenza la GIUNTA 

dell’UNIONE NET della quale sono membri i Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 PITTALIS RENATO Presidente Presente 

2 GAMBINO CLAUDIO Vice Presidente  Presente 

3 GRAFFINO ALBERTO Assessore Presente 

4 AGHEMO GIULIANA Assessore Presente 

5 PIASTRA ELENA Assessore Presente 

6 PANICHELLI GIOVANNI Assessore Presente 

7 GUAZZORA GIULIA Assessore Presente 

 
 

Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     0 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Geom. Renato Pittalis. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Diana Verneau. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  27/02/2023 VERBALE N.   12 
 
 
Vista la D.G.R. del 7 dicembre 2022, n. 23-6180 “L.R. 1/2004, articolo 40, comma 5. 
Adozione, a conclusione della fase transitoria avviata con D.G.R. n. 10-881 del 
12.01.2015, delle Linee guida per l'applicazione uniforme della normativa I.S.E.E. di 
cui al D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, nell'ambito del Sistema Regionale Integrato 
degli Interventi e Servizi Sociali” 
 
Preso atto che: 
 
le linee guida contengono disposizioni volte a tutelare l’esigenza di uniformità di 
disciplina nell’applicazione della normativa sull’ISEE su tutto il territorio regionale 
salvaguardando comunque la possibilità per i singoli Enti Gestori di garantire, con 
propri atti regolamentari, condizioni migliorative nei rispettivi ambiti territoriali; 
 
il valore ISEE è elemento di valutazione per contribuire, insieme ad altri, a stabilire 
tipologia e priorità dell’intervento attraverso l’attribuzione di punteggi sociali nelle 
apposite schede di valutazione U.V.G. e U.M.V.D., e per definire, unitamente a 
meccanismi di calcolo, la misura dell’intervento; 
 
le sopracitate linee guida indicano per l’attribuzione del punteggio relativo alla 
‘CONDIZIONE ECONOMICA’ delle schede di valutazione U.V.G. e U.M.V.D. cinque 
fasce da applicare con il valore ISEE come nella tabella sottoriportata:  
 

 
 
 
Considerato che la regione Piemonte indica in 180 giorni dalla pubblicazione sul 
B.U.R. del proprio provvedimento il termine entro cui gli Enti Gestori dovranno 
adeguare i propri regolamenti; 
 
Atteso che l‘Unione provvederà nei termini all’adeguamento dei propri regolamenti in 
merito a prestazioni sociali, prestazioni sociali agevolate e prestazioni agevolate di 
natura socio-sanitaria, nonché di prestazioni sociali agevolate rivolte ai minorenni 
secondo la tempistica indicata;  
 
Rilevato tuttavia che si rende necessario procedere in via immediata 



 

all’adeguamento dei punteggi sociali delle valutazioni multidisciplinari UVG e UMVD 
al fine di consentire ai cittadini che ne facciano richiesta di ricevere una valutazione il 
più aggiornata possibile alle norme in vigore;  
 
Visti: 
 

• il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

• il vigente Statuto; 
 
Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000, il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo Unico Enti Locali; 
 
Si propone affinché la Giunta Unione 
 

D E L I B E R I 

 
1. PRENDERE ATTO delle disposizioni contenute nella D.G.R. in merito alla 

valutazione della ‘CONDIZIONE ECONOMICA’ dei punteggi sociali previsti 
nelle schede di valutazione U.V.G. e U.M.V.D. come esposto in premessa; 

 
2. DEMANDARE a successivi atti regolamentari il recepimento delle disposizioni 

contenute nelle linee guida per le prestazioni sociali, sociali agevolate e 
prestazioni agevolate di natura socio-sanitaria, nonché di prestazioni sociali 
agevolate rivolte ai minorenni. 



 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE NET 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta dell’Unione NET, ritenuta l’urgenza di provvedere; con 
separata votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale  Il Presidente 

Dott.ssa Diana Verneau 
 

Geom. Renato Pittalis 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


